
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  223 DEL  28/11/2022

OGGETTO: Lavori di ampliamento della scuola dell`infanzia “Gallotta” - Polo 2 per la costituzione di
un  “Polo  per  l`Infanzia”  -  Approvazione  aggiornamento  progetto  esecutivo  [CUP
C68E18000130002]

L'anno 2022 e questo giorno 28 del  mese di  novembre alle ore 13:05 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:
• che con deliberazione di G.C. n.  123 del 28/06/2018 è stato approvato il progetto preliminare per l'ampliamento 
della scuola dell'infanzia Gallotta per la costituzione di un nuovo “Polo per l'Infanzia”, da candidare al Piano della  
Regione Puglia dell'Edilizia Scolastica 2018-2020, dell'importo complessivo di € 350.000,00;
• che l'intervento di cui al punto precedente è stato inserito nel Piano della Regione Puglia per l'Edilizia Scolastica  
2018-2020;
• che con nota  della  Regione  Puglia  -  Sezione Istruzione e  Università  prot.  n.  434 del  22/01/2020,  acquisita  al  
protocollo generale n. 1214 del 23/01/2020, è stato comunicato che questa Amministrazione Comunale è beneficiaria  
di risorse del Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni per € 418.721,54, di cui €  
350.000,00 per  l'attuazione degli  interventi  di  cui  alla  lett.  b)  dell'A.D.  della  Regione Puglia-Sezione  Istruzione  e  
Università n. 2 del 15/01/2020, cioè per interventi destinati alla costruzione di Poli per l'Infanzia;
• che con determinazione del R.S. n. 888 del 27/09/2021 è stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva-
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’Ing. Angelo PERRONE;
• che con determinazione Reg.  Gen.   n.  1312 del  31/12/2021 è stato approvato il  progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento  in  oggetto,  elaborato  dal  tecnico  incaricato  sulla  scorta  della  proposta  progettuale  ammessa  a  
finanziamento, dell’importo complessivo di € 350.000,00 a carico del contributo regionale di cui € 262.632,52 per 
lavori ed € 87.367,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
Visto:
• che con D.L. 17 maggio 2022, n. 50, per i progetti già in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della 
sopravvenuta norma e per quelli ancora da appaltare, veniva prescritto l’obbligo di adeguamento dei prezzi unitari  
all’aggiornamento infrannuale dei listini regionali delle opere pubbliche da adottarsi entro il 31 luglio 2022 a cura di  
ogni regione;
• che con delibera della Giunta Regionale n. 1090 del 28/07/2022, per le finalità di cui all’art.26, comma 3, del sopra  
richiamato provvedimento, veniva approvato l’aggiornamento infrannuale del listino della regione puglia in vigore fino  
alla data del 31 marzo 2023;
Considerato che  in  adempimento  agli  obblighi  derivanti  dalla  suddetta  norma,  con  particolare  riferimento  
all’adeguamento  dei  prezzi  unitari  relativi  al  progetto  in  parola,  in  data  26/10/2022  il  tecnico  incaricato  della 
progettazione,  ing.  Angelo PERRONE,  ha trasmesso il  progetto esecutivo dell’intervento in oggetto,  adeguato alle  
sopravvenute disposizioni  di  legge predisposto sulla  scorta  della proposta  progettuale ammessa a finanziamento,  
costituito dagli elaborati di seguito riportati:

ELABORATI GENERALI
o  RELAZIONE TECNICA GENERALE – CRONOPROGRAMMA
o  QUADRO ECONOMICO
o  PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
o  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E INCIDENZA MANODOPERA
o  ELENCO PREZZI UNITARI
o  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
o  COMPUTO METRICO ONERI PER LA SICUREZZA
o  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
o  SCHEMA DI CONTRATTO
o  RELAZIONE EX LEGGE 10
PROGETTO ARCHITETTONICO
o  INQUADRAMENTO URBANISTICO
o  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
o  PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI STATO DI FATTO
o  PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI DI PROGETTO
o  ABACO INFISSI
PROGETTO STRUTTURALE
o  RELAZIONE TECNICA GENERALE – CRONOPROGRAMMA
o  RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE
o  TABULATI DI CALCOLO
o  DISEGNI ESECUTIVI DI CARPENTERIE
o  RELAZIONE SULLA QUALITÀ E DOSATURA DEI MATERIALI
o  PIANO DI MANUTENZIONE DELLA PARTE STRUTTURALE
o RELAZIONE GEOLOGICA
o RELAZIONE GEOTECNICA
o  RELAZIONE DI VERIFICA DEL GIUNTO SISMICO
PROGETTO ANTINCENDIO

Pag. 2 di 5



o  RELAZIONE ANTINCENDIO
o  PLANIMETRIA ANTINCENDIO
PROGETTO IMPIANTI
o  RELAZIONE IMPIANTO PANNELLI RADIANTI
o  RELAZIONE IMPIANTO IDRICO – FOGNANTE
o  RELAZIONE IMPIANTO ELETTRICO
o  DISTRIBUZIONE IMPIANTO A PANNELLI RADIANTI
o  SCHEMA IMPIANTO IDRICO -FOGNANTE
o  SCHEMA IMPIANTO ELETTRICO

Visto: 
• che  a  seguito  dell’aggiornamento  dei  prezzi  unitari  e  del  sostanziale  aumento  registrato  nell’aggiornamento 
infrannuale del listino delle OO.PP. della Regione Puglia, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 1090 
del 28/07/2022, l’importo dei lavori, originariamente stabilito in € 262.632,52, di cui € 253.812,52 per lavori oltre a €  
8.820,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, è aumentato a € 295.927,02 di cui € 287.107,02 per lavori  
oltre a € 8.820,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
• che il professionista incaricato anche del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ha  
elaborato l’aggiornamento del PSC da cui si rileva che i costi della sicurezza risultano non aver subito alcuna variazione  
rispetto a quanto determinato con il progetto esecutivo approvato con Determinazione del responsabile n. 308 del  
31/12/2021;
Preso atto che per effetto dei suddetti aumenti dei prezzi è scaturito un maggiore costo per la realizzazione dell’opera  
pari a complessivi € 36.623,95, di cui € 33.294,50 per lavori e € 3.329,45 per Iva, così come riportato nel nuovo Quadro  
Economico dell'intervento riportato nel deliberato;
Vista  e  richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  ____  del  ___________,  con  la  quale si  è  preso  atto  delle  risorse 
assegnate al Comune di Trepuzzi dalla Regione Puglia Sezione Istruzione e Università con A.D. n. 103 del 30/05/2022, 
nell'ambito delle risorse 2022 del Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni e con  
la quale alcune di queste risorse, pari ad € 40.000,00, sono state ridestinate all'intervento in oggetto;
Considerato che  l'incremento  di  spesa  connesso  all'adeguamento  prezzi  per  la  realizzazione  degli  interventi  in 
oggetto, può essere imputato sul contributo 2022 del Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di  
istruzione 0-6 anni di cui al punto precedente, così come riportato nel Quadro Economico dell'intervento riportato nel  
deliberato del presente atto.
Dato atto che per l'intervento in oggetto è già inserito Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 e nell'Elenco  
annuale 2022;
Dato atto che per l'intervento in oggetto è stato già acquisito il CUP C68E18000120002;
per tutto quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito ai fine di approvare la proposta progettuale in oggetto;
Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi Responsabili di  
Settore;
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto in parola sottoscritto in contraddittorio in data 10/11/2022 dal  
RUP e dall’Ing. Angelo PERRONE, progettista e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione non sussistono motivi  
di incompatibilità e/o conflitto di interesse;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di  prendere  atto  e  approvare  l'aggiornamento  al  progetto  esecutivo  dei  Lavori  di  ampliamento  della  scuola 
dell'infanzia “Gallotta” - Polo 2 per la costituzione di un “Polo per l'Infanzia” – CUP C68E18000130002 dell'importo  
complessivo di € 386.623,95, già approvato con determinazione Reg. Gen.  n. 1312 del 31/12/2021, costituito dagli 
elaborati riportati in premessa, e nello specifico di prendere atto e approvare il Quadro Economico dell'intervento di  
seguito riportato.
Di dare atto che il maggiore costo occorrente per la realizzazione dell’opera per effetto dell'adeguamento prezzi, pari  
a complessivi € 36.623,95, di cui € 33.294,50 per lavori e € 3.329,45 per Iva, sarà imputato su ulteriori contributi a  

Pag. 3 di 5



valere sul Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni, così come riconosciuti dalla  
Regione  Puglia  per  l’annualità  2022,  di  cui  all’atto  n.  103  del  30/05/2022  adottato  dal  Dirigente  della  sezione 
istruzione e università del dipartimento delle politiche del lavoro, istruzione e formazione;
Di dare atto  che si  provvederà all'aggiornamento del  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 già  
approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 04/07/2022, con la modifica del solo importo dell'opera.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è l'ing. Giancarlo  
Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza per la  
partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art.  
134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5

A) LAVORI 
a1 Importo Lavori a base d'asta 253.812,52€                     
a2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 8.820,00€                          
a3 adeguamento prezzi art.26, D.L. 50/2022 33.294,50€                       
A a1 + a2 TOTALE LAVORI 295.927,02€              

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Lavori in economia -€                                    
b2 Rilievi, accertamenti e indagini -€                                    
b3 Allacciamenti ai pubblici servizi 1.100,00€                          
b4 Imprevisti  862,47€                             

b5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate -€                                    
b5.2 Spese acquisizione di immobili già edificati -€                                    

b5 b5.1 + b5.2 Acquisizione aree o immobili -€                                    

b6
Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come per legge 
(permessi, concessioni e autorizzazioni finalizzate all'esecuzione dell'opera, 
ANAC, ecc.

1.500,00€                          

b7.1 Studio di fattibilità 6.300,00€                          
b7.2 Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza 21.229,00€                       
b7.3 Direzione Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione 10.780,00€                       
b7.4 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 5.072,00€                          
b7.6 Spese per attività di consulenza o supporto al RUP -€                                    
b7.7 Spese per Commissioni giudicatrici -€                                    

b7.8
Spese analisi, attestati e collaudi (compreso le spese per Attestati Certificazione 
Energetica, Attestati Conformità del Protocollo Itaca 2017, ecc.)

3.000,00€                          

b7.9 Fondo ex art. 113, c.2, D.Lgs. 50/2016 5.252,65€                          
b7.10 ex art. 24, c.4 D.Lgs. 50/2016 (polizze assicurative) -€                                    
b7.11 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, ecc.) 1.855,24€                          

b7

b7.1 + b7.2 + 
b7.3 + b7.4 + 
b7.5 + b7.6  + 
b7.7 + b7.8 + 
b7.9 + b7.10

Spese generali 53.488,89€                       

b8 Spese per pubblicità 1.000,00€                          
b9.1 IVA 22% (Spese generali) 3.152,86€                          
b9.2 IVA 10% (Lavori A + b1) 29.592,70€                       

b9 b9.1 + b9.2 Totale IVA ed eventuali altre imposte 32.745,57€                       
b10 Forniture e Servizi in Economia IVA 22% compresa -€                                    

B

b1 + b2 + b3 
+ b4 + b5 + 
b6 + b7 + b8 
+ b9 + b10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 90.696,93€                       

C A + B TOTALE INTERVENTO 386.623,95€                     

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO - Progetto esecutivo



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/11/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


	DELIBERA

